
 
   

 
Høringssvar til udkast til forslag til lov om ændring af 
lov om euforiserende stoffer (Tydeliggørelse af advar-
selsreglen og ændring af ordningen om fritagelse for 
strafforfølgning i tilknytning til stofindtagelsesrum) 
 

Københavns Kommunes Socialforvaltning takker for høring af Udkast til 

forslag til lov om ændring af lov om euforiserende stoffer (Tydeliggø-

relse af advarselsreglen og ændring af ordningen om fritagelse fra straf-

forfølgning i tilknytning til stofindtagelsesrum). 

 

Ad 1. Stærkt afhængige stofbrugere skal meddeles en advarsel    
Forvaltningen forholder sig positivt til regeringens ønske om, at det 

fremover vil fremgå af lovteksten, at stærkt afhængige stofbrugere 

alene skal modtage en advarsel, hvis de er i besiddelse af stoffer til eget 

brug, og at dette også gælder i gentagelsestilfælde. Forvaltningen vur-

derer, at dette vil styrke retssikkerheden for målgruppen af stærkt af-

hængige stofbrugere og bidrage til en mindre skønspræget praksis.  

 

Forvaltningen noterer, at der på baggrund af det fremlagte lovforslag 

som udgangspunkt fortsat skal ske konfiskation af stærkt afhængige 

stofbrugeres stoffer til eget brug. Konfiskation af stofferne resulterer i, 

at målgruppen grundet deres stærke stofafhængighed vil forsøge at an-

skaffe stofferne på ny, hvilket bl.a. kan føre til følgekriminalitet og sex-

salg eller bidrage til sårbarhed i form af gældsætning og konsekven-

serne deraf. Konfiskation kan dermed være medvirkende til risikofyldt 

adfærd for en i forvejen udsat og marginaliseret gruppe. Forvaltningen 

vurderer, at det kan være til fordel for stærkt afhængige stofbrugere, 

hvis muligheden for at undtage målgruppen fra både advarsel og konfi-

skation ved besiddelse af stoffer til eget brug, undersøges yderligere.  

 

Det fremgår også af lovforslaget, at stærkt afhængige stofbrugere ikke 

må kunne udnyttes til bl.a. at transportere stoffer som en del af den or-

ganiserede kriminalitet med euforiserende stoffer. Forvaltningen er 

enig i, at målgruppen ikke skal kunne udnyttes i et kriminelt øjemed. 

Samtidig skal der tages hensyn til samfundets mest udsatte borgere. 

Forvaltningen forudsætter, at mængdegrænserne for hvornår der er 

tale om besiddelse af stoffer til eget brug, vil resultere i, at det i et be-

grænset omfang vil være relevant at udnytte målgruppen af stærkt af-

hængige stofbrugere i et kriminelt øjemed, og at transport mhp. videre-

overdragelse, uanset mængden, fortsat vil være strafbar.  

 

Det er positivt, at det i lovforslaget anerkendes, at målgruppen af stærkt 

afhængige stofbrugere kan have oparbejdet en større tolerance for de 
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pågældende stoffer, og at dette bør indgå i vurderingen af, hvorvidt der 

er tale om besiddelse til eget brug. Forvaltningen vil i den forbindelse 

gøre opmærksom på, at denne vurdering kan blive skønspræget og va-

riere fra gang til gang, og at målgruppen af stærkt afhængige stofbru-

gere dermed kan få svært ved at indstille sig på, hvor meget de reelt må 

besidde til eget brug, da der ikke lægges op til at ændre de tilladte 

mængdegrænser til eget brug. 

 

I tilfælde, hvor der er tvivl om, hvorvidt en borger er omfattet af mål-

gruppen af stærkt afhængige stofbrugere, noterer forvaltningen, at sa-

ger, der ikke kan afgøres på stedet, skal søges oplyst, dog uden at ved-

kommende modtager en bøde. Det fremgår ikke tydeligt, hvordan dette 

stiller borgeren i det konkrete møde eller fremover. Forvaltningen be-

mærker i den forbindelse, at det bør tydeliggøres, at der skal foretages 

en målgruppevurderingen hver gang, og i alle situationer, hvor en bor-

ger har stoffer på sig til eget brug.  

 

Det fremgår af lovforslaget, at borgere, som i udgangspunktet skal 

modtage en advarsel og konfiskation af stoffer til eget brug, i de til-

fælde, hvor der er et stofindtagelsesrum, som den pågældende reali-

stisk kan indtage stofferne i, skal vejledes herom og opfordres dertil. Det 

fremstår imidlertid uklart, hvornår den pågældende borger vurderes at 

have fulgt denne opfordring om at indtage stofferne i et stofindtagel-

sesrum og dermed i hvilke tilfælde målgruppen vil undtages konfiska-

tion. 

 

Ad 2. Udvidelse af ”fixerumsreglen”  

Forvaltningen vurderer, at en udpegning af det område, som anses for 

at ligge i umiddelbar nærhed af et stofindtagelsesrum, vil medvirke til at 

tydeliggøre for brugerne af stofindtagelsesrummet, hvornår de er om-

fattet af reglerne om at være i umiddelbar nærhed af et stofindtagelses-

rum. Forvaltningen gør i den forbindelse opmærksom på, at København 

har en særlig konstellation, hvor stofscenen, stofindtagelsesrum og by- 

og natteliv eksisterer side om side i byen. Forvaltningen gør opmærk-

som på, at disse forhold ikke må resultere i, at stærkt afhængige stofbru-

gere modtager en advarsel og får konfiskeret stoffer til eget brug, 

selvom de er i umiddelbar nærhed af eller på vej til et stofindtagelses-

rum, som kan være lokaliseret midt i, eller i umiddelbar tilknytning til 

nattelivet.  

Forvaltningen er positivt stemt over for, at borgere, som ikke befinder 

sig i umiddelbar nærhed af et stofindtagelsesrum, men som er på vej 

dertil, nu omfattes af reglerne om ingen strafforfølgelse og ingen konfi-

skation. Det fremgår af lovforslaget, at vurderingen af, hvorvidt den på-

gældende er på vej til et stofindtagelsesrum, beror på et konkret skøn i 

hver enkelt situation, og at der i tvivlstilfælde ikke skal strafforfølges eller 

ske konfiskation. Forvaltningen gør i den forbindelse opmærksom på, at 

det dermed kan være vanskeligt for målgruppen at vide, hvornår de er 

omfattet af reglen og rette sig derefter, da spørgsmålet om, hvorvidt 

vedkommende ender med en advarsel samt konfiskation, vil være et ud-

slag af politiets konkrete skøn i situationen. 

 

I forlængelse heraf bemærker forvaltningen, at der er borgere i mål-

gruppen, som er bosat i dele af byen, hvor der ikke er et 



 

 
 

stofindtagelsesrum i umiddelbar nærhed eller et stofindtagelsesrum, 

hvor det kan blive vanskeligt at vurdere, om de er på vej dertil. Disse 

borgere i målgruppen af stærkt afhængige stofbrugere vil derfor i hø-

jere grad være i risiko for at få en advarsel samt få konfiskeret deres stof-

fer til eget brug, end borgere som bor eller færdes i områder omkring 

eller tættere på stofindtagelsesrummene. I den forbindelse opfordrer 

forvaltningen til, at lovgiver ser nærmere på at udbrede reglerne om in-

gen strafforfølgelse og ingen konfiskation til at gælde generelt for mål-

gruppen af stærkt afhængige stofbrugere, frem for at lade reglerne 

gælde inden for bestemte zoner eller i bestemte situationer.  


